PARECER Nº    976  , DE 2010
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 340, DE 2009
De autoria do nobre Deputado OLÍMPIO GOMES (MAJOR OLÍMPIO), o projeto em epígrafe obriga a inclusão de informação sobre o seguro DPVAT nos boletins de ocorrência lavrados em razão de acidentes de trânsito.

Nos termos regimentais, a proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às 62ª a 66ª Sessões Ordinárias (de 14 a 20/05/09), tendo recebido uma emenda.

Encaminhados os autos à Comissão de Constituição e Justiça, não houve tempo hábil para análise da proposição, razão pela qual fui designado Relator Especial para exarar parecer sobre a constitucionalidade, legalidade e juridicidade da mesma.

No que concerne aos aspectos que cabem analisar, não vislumbro óbices à aprovação do projeto.

A matéria é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente. Ressalte-se que a interpretação do rol de matérias de iniciativa privativa deve ser feita de forma restritiva, pois tais vedações são exceções ao poder de deflagrar o processo legislativo que é inerente à atividade parlamentar.

Entretanto, apenas para adequar a proposição à melhor técnica legislativa e visando acolher os aprimoramentos que se seguiram, apresento o seguinte substitutivo:

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 340, DE 2009

Obriga a inclusão de informação sobre o seguro DPVAT nos boletins de ocorrência lavrados em razão de acidentes de trânsito.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Nos boletins de ocorrência lavrados em razão de acidentes de trânsito deverão constar informações a respeito da indenização coberta pelo Seguro Obrigatório de Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres, ou por sua Carga, a Pessoas Transportadas ou Não (Seguro DPVAT) de que trata a Lei Federal nº 6.194, de 19 de dezembro de 1.974.

Artigo 2º - A informação, que poderá ser impressa ou aposta por outros meios no boletim de ocorrência, trará os seguintes dizeres:

“A vítima de acidente envolvendo veículo automotor em via terrestre, ou seu beneficiário, poderá obter informações sobre como requerer a indenização do seguro obrigatório DPVAT acessando www.sincorsp.org.br ou www.dpvatseguro.com.br, ou ainda pelo telefone 0800 0221204.”

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Isto posto, o parecer é favorável à aprovação do Projeto de lei nº 340, de 2009, na forma do substitutivo ora apresentado e contrário à Emenda nº 1.

a)Fernando Capez – Relator Especial